



# 中国建设银行

China Construction Bank

中國建設銀行股份有限公司

*China Construction Bank Corporation*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：939)

## 2008年第三季度報告

中國建設銀行股份有限公司(「本行」)董事會欣然宣佈本行及所屬子公司(統稱「本集團」)截至2008年9月30日止期間參照國際財務報告準則編製的未經審計業績。本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條的要求做出。

### 1 重要提示

- 1.1 本行董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。
- 1.2 本行第二屆董事會第十六次會議審議通過了本季度報告，本行全體董事出席董事會會議。
- 1.3 本季度報告中的財務報告未經審計。

### 2 公司基本情況

#### 2.1 公司信息

股票簡稱	建設銀行
股票代碼	601939 (A股)
上市證券交易所	上海證券交易所
股票簡稱	建設銀行
股票代碼	939 (H股)
上市證券交易所	香港聯合交易所有限公司
董事會秘書姓名	陳彩虹
聯繫地址	北京市西城區金融大街25號
電話	86-10-66215533
傳真	86-10-66218888
電子郵箱	ir@ccb.com

## 2.2 參照國際財務報告準則編製的主要合併會計數據及財務指標

(除特別註明外，以人民幣百萬元列示)	本報告期末	上年度期末	本報告期末 比上年度末 增減(%)
資產總額	7,323,631	6,598,177	10.99
歸屬於本行股東權益	478,158	420,977	13.58
每股淨資產(人民幣元)	2.05	1.81	13.26
	年初至報告期末		比上年同期 增減(%)
經營活動產生的現金流量淨額	16,054		(94.48)
每股經營活動產生的現金流量淨額 (人民幣元)	0.07		(94.35)
	報告期	年初至 報告期末	本報告期 比上年同期 增減 <sup>1</sup> (%)
淨利潤	25,575	84,267	11.95
歸屬於本行股東的淨利潤	25,567	84,234	12.11
基本及攤薄每股盈利(人民幣元)	0.11	0.36	10.00
年化股東權益回報率(期末權益，%)	21.39	23.49	減少2.02 個百分點
年化平均股東權益回報率 (加權平均，%)	21.94	24.91	減少5.57 個百分點

1. 指2008年7-9月相關財務指標與2007年7-9月相關財務指標的比較情況。

## 2.3 中國會計準則與國際財務報告準則編製的財務報表差異

本集團參照中國會計準則編製的合併財務報表及參照國際財務報告準則編製的合併財務報表中列示的截至2008年9月30日止九個月淨利潤和於2008年9月30日的股東權益並無差異。

## 2.4 於2008年9月30日股東總數及股東持股情況表

2.4.1 於2008年9月30日，本行股東總數為1,556,314戶，其中H股股東54,314戶，A股股東1,502,000戶。

### 2.4.2 前十名股東持股情況

前10名股東持股情況(以下數據來源於2008年9月30日在冊股東情況)				
股東名稱	股東性質	持股比例(%)	持股總數	股份類別
中央滙金投資有限責任公司	國家	56.55	132,150,047,904	H股
			2,901,597	A股
香港中央結算(代理人)有限公司 <sup>1</sup>	境外法人	12.58	29,386,421,621	H股
美國銀行公司 <sup>2</sup>	境外法人	10.75	25,132,974,346	H股
中國建銀投資有限責任公司	國有法人	8.85	20,692,250,000	H股
富登金融控股私人有限公司	境外法人	5.65	13,207,316,750	H股
寶鋼集團有限公司	國有法人	1.28	3,000,000,000	H股
益嘉投資有限責任公司	境外法人	0.34	800,000,000	H股
中國人壽保險股份有限公司 — 分紅 — 個人分紅 — 005L — FH002滙	境內非國有法人	0.10	228,696,000	A股
中國工商銀行 — 博時精選 股票證券投資基金	境內非國有法人	0.07	157,922,618	A股
中國人壽保險(集團)公司 — 傳統 — 普通保險產品	境內非國有法人	0.07	157,597,200	A股

1. 本行發起人股東國家電網公司、中國長江電力股份有限公司於2008年9月30日分別持有本行H股2,706,339,000股和1,200,000,000股，代理於香港中央結算(代理人)有限公司名下。
2. 美國銀行公司於2008年9月30日持有本行H股25,132,974,346股，其中60億股H股代理於香港中央結算(代理人)有限公司名下。除去美國銀行公司持有的60億股H股，香港中央結算(代理人)有限公司名下股份數為29,386,421,621股。
3. 中國建銀投資有限責任公司是中央滙金投資有限責任公司的全資子公司。中國人壽保險股份有限公司是中國人壽保險(集團)公司的控股子公司。除此之外，本行未知上述股東存在關聯關係或一致行動關係。

### 2.4.3 前十名無限售條件股東持股情況

前10名無限售條件股東持股情況(以下數據來源於2008年9月30日在冊股東情況)		
股東名稱	持有無限售條件股份數量	股份種類
香港中央結算(代理人)有限公司	29,386,421,621	H股
富登金融控股私人有限公司	13,207,316,750	H股
寶鋼集團有限公司	3,000,000,000	H股
益嘉投資有限責任公司	800,000,000	H股
中國人壽保險股份有限公司—分紅 —個人分紅—005L—FH002滬	228,696,000	A股
中國工商銀行—博時精選 股票證券投資基金	157,922,618	A股
中國人壽保險(集團)公司—傳統 —普通保險產品	157,597,200	A股
中國工商銀行—上證50交易型開放式 指數證券投資基金	143,454,106	A股
中國人壽保險股份有限公司—傳統 —普通保險產品—005L—CT001滬	129,986,850	A股
交通銀行—易方達50指數證券投資基金	116,729,436	A股

1. 中國人壽保險股份有限公司是中國人壽保險(集團)公司的控股子公司。除此之外，本行未知上述股東存在關聯關係或一致行動關係。

## 3 季度經營簡要分析

本季度報告所載數據，除特別註明外，以人民幣列示。截至2008年9月30日止九個月，本集團的主要經營情況如下：

- 資產總額73,236.31億元，較上年末增加7,254.54億元，增長10.99%；負債總額68,440.97億元，較上年末增加6,682.01億元，增長10.82%。
- 客戶貸款和墊款淨額35,332.04億元，較上年末增加3,499.75億元，增長10.99%；客戶存款61,118.50億元，較上年末增加7,823.43億元，增長14.68%。
- 股東權益4,795.34億元，較上年末增加572.53億元，增長13.56%。
- 按照貸款五級分類劃分，不良貸款餘額785.37億元，較上年末減少66.33億元；不良貸款率2.17%，較上年末下降0.43個百分點；減值準備對不良貸款比率119.41%，較上年末提高15.00個百分點。
- 核心資本充足率10.20%，資本充足率12.10%，分別較上年末下降0.17個百分點和0.48個百分點。

- 持有美國次級按揭貸款支持債券賬面價值2.44億美元(折合人民幣16.61億元)，已累計提取減值損失準備6.73億美元(折合人民幣45.92億元)；彭博綜合信用評級AAA級佔比75.81%，AA級佔比4.91%，A級佔比1.86%。持有中間級別債券(Alt-A)賬面價值2.93億美元(折合人民幣20.00億元)，彭博綜合信用評級AAA級佔比72.84%。上述債券佔本集團資產總額比例較小，債券的市場價值波動對本集團盈利影響不大。

對所持美國雷曼兄弟控股公司相關債券1.91億美元(折合人民幣13.01億元)全額提取減值損失準備。本集團將繼續密切關注有關事態發展，最大限度地維護本集團的合法權益。

持有美國房利美公司和美國房地美公司相關債券賬面價值15.12億美元(折合人民幣103.12億元)，其中兩家公司擔保的住房抵押債券1.45億美元(折合人民幣9.91億元)，兩家公司發行的債券13.67億美元(折合人民幣93.21億元)。上述債券本息償還正常。

- 利息淨收入1,681.70億元，較上年同期增長20.73%；手續費及佣金淨收入295.72億元，較上年同期增長28.99%。
- 淨利潤842.67億元，其中歸屬於本行股東淨利潤842.34億元，分別較上年同期增長47.58%和47.71%。所得稅費用較上年同期減少22.50億元至244.42億元，所得稅實際稅率降至22.48%，主要由於2008年1月1日起國內企業所得稅稅率從33%降至25%。
- 淨利差3.17%，淨利息收益率3.30%，分別較上年同期提高0.13個百分點和0.15個百分點。

## 4 重要事項

### 4.1 公司主要會計報表項目、財務指標大幅度變動的情況及原因

適用 不適用

(除特別註明外，以人民幣百萬元列示)	2008年 9月30日	2007年 12月31日	增減(%)	變動原因
應收銀行及非銀行金融機構款項	196,154	102,393	91.57	與銀行及非銀行金融機構敘做的買入返售業務增加。
交易性投資	107,021	29,819	258.90	代客債券理財業務增長。
衍生金融資產	26,047	14,632	78.01	部分衍生金融工具重估正值增加。
遞延所得稅資產	3,608	35	10,208.57	交易性投資及可供出售投資公允價值變動、貸款減值損失準備金餘額變動導致遞延所得稅項變動。
遞延所得稅負債	5	771	(99.35)	
應付中央銀行款項	1,182	50,973	(97.68)	2007年與中國人民銀行敘做的賣出回購業務到期。
衍生金融負債	15,483	7,952	94.71	部分衍生金融工具重估負債增加。
儲備	244,469	187,288	30.53	當期歸屬於本行股東淨利潤增加。

(除特別註明外，以人民幣百萬元列示)	2008年 1-9月	2007年 1-9月	增減(%)	變動原因
利息支出	(96,327)	(65,878)	46.22	客戶存款平均餘額增加，同時2007年升息效應繼續顯現及定期存款佔比提高推動客戶存款平均成本率上升。
交易淨收益	1,853	569	225.66	衍生金融工具交易淨收益增加以及交易性債券價差收益增加。
投資性證券淨(損失)/收益	(3,466)	840	(512.62)	壓縮債券投資規模，減持高風險債券，形成處置損失。
其他經營淨收益/(損失)	3,321	(4,248)	(178.18)	從2007年下半年開始人民幣利率不斷提高，美元利率持續走低，貨幣利率掉期重估淨收益增加使得滙兌淨收益增加。
其他資產減值損失	(6,657)	(562)	1,084.52	債券投資減值損失準備增加。
淨利潤	84,267	57,101	47.58	稅前利潤增加及國內企業所得稅稅率降低。

### 4.2 重大事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

### 4.3 公司、股東及實際控制人承諾事項履行情況

適用 不適用

2008年5月，本行接到美國銀行公司的通知，根據與中央滙金投資有限責任公司於2005年6月17日簽訂的《股份及期權認購協議》，美國銀行公司將從中央滙金投資有限責任公司購買60億股本行H股。2008年7月，此次行權涉及的60億股H股正式完成股份過戶。除例外情況外，未經本行書面同意，美國銀行公司此次行權購入的60億股H股，在2011年8月29日之前不得轉讓。

除此之外，本行其他股東在報告期內無新承諾事項，持續到報告期內承諾事項與A股招股說明書披露內容相同。截至2008年9月30日止，本行股東所做承諾均得到履行。

#### 4.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用 不適用

#### 4.5 證券投資情況

適用 不適用

序號	證券代碼	簡稱	期末持有數量	初始投資金額 (人民幣元)	期末賬面值 (人民幣元)	期初賬面值 (人民幣元)	會計核算科目	股份來源
1	601600	中國鋁業	709,773,136	883,586,630	6,579,596,971	9,255,441,693	可供出售權益投資	債轉股投資
2	000578	ST鹽湖	181,960,736	137,272,834	4,899,088,922	4,899,088,922	可供出售權益投資	債轉股投資
3	183(HK)	中信國際金融	168,599,268	111,733,994	754,813,267	881,866,777	可供出售權益投資	購買
4	600068	葛洲壩	133,445,624	232,566,694	729,413,781	759,972,829	可供出售權益投資	債轉股投資
5	691(HK)	山水水泥 <sup>1</sup>	124,048,800	304,904,954	202,544,005	不適用	交易性投資	境外子公司 間接持有
6	000001	深發展A	8,571,414	31,300,157	128,485,496	165,685,433	可供出售權益投資	設立投資、 行使認股權證
7	151(HK)	中國旺旺	49,074,000	129,236,854	118,897,965	136,857,549	交易性投資	境外子公司 間接持有
8	600984	*ST建機	24,347,042	44,050,000	109,707,864	109,955,671	可供出售權益投資	債轉股投資
9	1893(HK)	中材股份	33,333,000	131,674,233	99,194,589	173,177,808	交易性投資	境外子公司 間接持有
10	600462	*ST石峴	50,600,000	41,248,000	78,014,845	179,841,107	可供出售權益投資	債轉股投資
合計				<b>2,047,574,350</b>	<b>13,699,757,705</b>			

1. 於2008年7月4日將可轉股債券轉為股票投資。
2. 此表填列本集團於2008年9月30日合併資產負債表的投資性證券、交易性投資中核算的證券投資情況，並按期末賬面值大小排序所持前十隻證券的情況。

#### 4.6 中期股息分配情況

根據2008年10月24日召開的第二屆董事會第十六次會議決議，派發2008年中期現金股息每股0.1105元(含稅)。

### 5 發佈季度報告

本報告同時刊載於香港聯合交易所有限公司網址([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))、上海證券交易所網址([www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn))及本行網址([www.ccb.com](http://www.ccb.com))。根據中國會計準則編製的季度報告亦同時刊載於上海證券交易所網址([www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn))、香港聯合交易所有限公司網址([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))及本行網址([www.ccb.com](http://www.ccb.com))。

承董事會命  
中國建設銀行股份有限公司  
張建國  
副董事長、執行董事及行長

2008年10月24日

於本公告日期，本行的執行董事為郭樹清先生、張建國先生、羅哲夫先生和辛樹森女士，本行的非執行董事為王永剛先生、王勇先生、王淑敏女士、劉向輝先生、張向東先生、李曉玲女士和格里高利•L•科爾先生，本行的獨立非執行董事為彼得•列文爵士、宋逢明先生、詹妮•希普利女士、伊琳•若詩女士、黃啓民先生和謝孝衍先生。

# 附錄 參照國際財務報告準則編製的財務報告

## 合併利潤表

截至2008年9月30日止九個月期間

(除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至9月30日 止九個月		自7月1日至 9月30日止三個月	
	2008年 (未經審計)	2007年 (未經審計)	2008年 (未經審計)	2007年 (未經審計)
利息收入	264,497	205,178	92,304	74,281
利息支出	(96,327)	(65,878)	(35,214)	(24,194)
利息淨收入	168,170	139,300	57,090	50,087
手續費及佣金收入	30,752	23,844	9,826	10,573
手續費及佣金支出	(1,180)	(918)	(422)	(307)
手續費及佣金淨收入	29,572	22,926	9,404	10,266
交易淨收益	1,853	569	561	322
股利收入	128	131	53	55
投資性證券淨(損失)/收益	(3,466)	840	(5,112)	291
其他經營淨收益/(損失)	3,321	(4,248)	1,846	(1,276)
經營收入	199,578	159,518	63,842	59,745
經營費用	(69,058)	(57,177)	(22,865)	(19,902)
	130,520	102,341	40,977	39,843
資產減值損失				
— 客戶貸款和墊款	(15,170)	(18,003)	(3,712)	(6,355)
— 其他	(6,657)	(562)	(4,209)	(241)
資產減值損失	(21,827)	(18,565)	(7,921)	(6,596)
對聯營和合營企業 的投資收益	16	17	(2)	4

## 合併利潤表

截至2008年9月30日止九個月期間(續)

(除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至9月30日 止九個月		自7月1日至 9月30日止三個月	
	2008年 (未經審計)	2007年 (未經審計)	2008年 (未經審計)	2007年 (未經審計)
稅前利潤	108,709	83,793	33,054	33,251
所得稅費用	(24,442)	(26,692)	(7,479)	(10,405)
淨利潤	<u>84,267</u>	<u>57,101</u>	<u>25,575</u>	<u>22,846</u>
歸屬於本行股東的淨利潤	84,234	57,027	25,567	22,806
少數股東損益	33	74	8	40
淨利潤	<u>84,267</u>	<u>57,101</u>	<u>25,575</u>	<u>22,846</u>
應付本行股東現金股利				
於截至2007年6月30日止 六個月期間獲批准並屬於 當期的現金股利	—	15,054	—	—
於資產負債表日後獲批准的 特別現金股利	—	16,339	—	—
於資產負債表日後獲批准的 中期現金股利	25,823	—	—	—
基本及攤薄每股盈利 (人民幣元)	<u>0.36</u>	<u>0.25</u>	<u>0.11</u>	<u>0.10</u>

董事會於二〇〇八年十月二十四日核准並許可發出。

張建國  
副董事長、執行董事及行長

謝孝衍  
獨立非執行董事

王淑敏  
非執行董事

# 合併資產負債表

2008年9月30日

(除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	2008年 9月30日 (未經審計)	2007年 12月31日
<b>資產</b>		
現金及存放中央銀行款項	1,235,603	967,374
應收銀行及非銀行金融機構款項	196,154	102,393
交易性投資	107,021	29,819
衍生金融資產	26,047	14,632
客戶貸款和墊款	3,533,204	3,183,229
投資性證券	2,077,662	2,171,991
聯營和合營企業權益	1,721	1,099
物業及設備	60,101	58,287
商譽	1,523	1,624
遞延所得稅資產	3,608	35
其他資產	80,987	67,694
<b>資產總計</b>	<b>7,323,631</b>	<b>6,598,177</b>
<b>負債</b>		
應付中央銀行款項	1,182	50,973
應付銀行及非銀行金融機構款項	515,925	606,061
交易性金融負債	8,044	10,809
衍生金融負債	15,483	7,952
客戶存款	6,111,850	5,329,507
已發行存款證	10,170	9,284
本期稅項負債	22,215	28,022
遞延所得稅負債	5	771
其他負債及預計負債	116,498	92,589
應付債券	42,725	39,928
<b>負債合計</b>	<b>6,844,097</b>	<b>6,175,896</b>
<b>權益</b>		
股本	233,689	233,689
儲備	244,469	187,288
<b>歸屬於本行股東權益合計</b>	<b>478,158</b>	<b>420,977</b>
少數股東權益	1,376	1,304
<b>股東權益合計</b>	<b>479,534</b>	<b>422,281</b>
<b>負債和股東權益總計</b>	<b>7,323,631</b>	<b>6,598,177</b>

董事會於二〇〇八年十月二十四日核准並許可發出。

張建國  
副董事長、執行董事及行長

謝孝衍  
獨立非執行董事

王淑敏  
非執行董事

# 本行資產負債表

2008年9月30日

(除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	2008年 9月30日 (未經審計)	2007年 12月31日
<b>資產</b>		
現金及存放中央銀行款項	1,235,296	967,106
應收銀行及非銀行金融機構款項	192,131	96,281
交易性投資	99,669	23,528
衍生金融資產	25,536	14,296
客戶貸款和墊款	3,483,178	3,151,289
投資性證券	2,075,393	2,169,057
對子公司的投資	4,193	4,006
物業及設備	59,886	58,094
遞延所得稅資產	3,791	33
應收子公司款項	52,670	31,530
其他資產	80,039	66,619
<b>資產總計</b>	<b>7,311,782</b>	<b>6,581,839</b>
<b>負債</b>		
應付中央銀行款項	1,182	50,973
應付銀行及非銀行金融機構款項	514,670	605,076
交易性金融負債	8,044	10,809
應付子公司款項	30,707	23,083
衍生金融負債	14,837	7,609
客戶存款	6,077,619	5,296,988
已發行存款證	8,068	8,347
本期稅項負債	22,040	27,878
遞延所得稅負債	—	602
其他負債及預計負債	115,604	91,029
應付債券	42,725	39,928
<b>負債合計</b>	<b>6,835,496</b>	<b>6,162,322</b>
<b>股東權益</b>		
股本	233,689	233,689
儲備	242,597	185,828
<b>股東權益合計</b>	<b>476,286</b>	<b>419,517</b>
<b>負債和股東權益總計</b>	<b>7,311,782</b>	<b>6,581,839</b>

董事會於二〇〇八年十月二十四日核准並許可發出。

張建國  
副董事長、執行董事及行長

謝孝衍  
獨立非執行董事

王淑敏  
非執行董事

# 合併現金流量表

截至2008年9月30日止九個月期間

(除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至9月30日止九個月	
	2008年	2007年
	(未經審計)	(未經審計)
經營活動		
稅前利潤	108,709	83,793
調整項目：		
— 股利收入	(128)	(131)
— 交易性及衍生金融工具重估收益	(572)	(445)
— 出售投資、物業及設備和其他資產的 淨損失／(收益)	3,378	(1,025)
— 折現回撥	(1,184)	(1,500)
— 對聯營和合營企業的投資收益	(16)	(17)
— 未實現滙兌損失	3,587	5,593
— 折舊費及攤銷	6,839	5,823
— 資產減值損失	21,827	18,565
— 應付債券利息支出	1,516	1,443
	<u>143,956</u>	<u>112,099</u>
經營資產及負債的變動：		
存放中央銀行款項增加	(194,979)	(240,389)
應收銀行及非銀行金融機構款項增加	(98,290)	(27,959)
客戶貸款及墊款增加	(378,482)	(399,768)
其他經營資產增加	(100,642)	(690)
應付中央銀行款項(減少)／增加	(49,791)	150
應付銀行及非銀行金融機構款項(減少)／增加	(85,991)	382,170
客戶存款增加	802,313	480,380
已發行存款證增加	1,539	3,007
支付所得稅	(31,054)	(22,318)
其他經營負債增加	7,475	4,022
	<u>16,054</u>	<u>290,704</u>
經營活動產生的現金流量淨額	16,054	290,704

## 合併現金流量表

截至2008年9月30日止九個月期間(續)  
(除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至9月30日止九個月	
	2008年	2007年
	(未經審計)	(未經審計)
<b>投資活動</b>		
出售及兌付投資性證券所收到的款項	785,008	847,031
收取現金股利	128	131
對子公司的投資	62	—
出售物業及設備和其他資產所收款項	581	262
購入投資性證券所支付款項	(722,303)	(1,146,887)
購入合營企業所支付款項	(415)	—
購入物業及設備和其他資產所支付款項	(8,545)	(2,984)
<b>投資活動產生／(所用)的現金流量淨額</b>	<b>54,516</b>	<b>(302,447)</b>
<b>籌資活動</b>		
發行債務證券收到的現金	2,789	—
發行股份所得款項	—	57,180
支付股息	(23)	(20,654)
支付應付債券利息	(1,317)	(1,252)
<b>籌資活動產生的現金流量淨額</b>	<b>1,449</b>	<b>35,274</b>
<b>匯率變動對所持現金及 現金等價物的影響</b>	<b>(2,672)</b>	<b>(564)</b>
<b>現金及現金等價物淨增加額</b>	<b>69,347</b>	<b>22,967</b>
<b>於1月1日的現金及現金等價物</b>	<b>180,508</b>	<b>167,489</b>
<b>於9月30日的現金及現金等價物</b>	<b>249,855</b>	<b>190,456</b>
<b>經營活動產生的現金流量包括：</b>		
收取利息	245,616	192,810
支付利息，不包括應付債券利息支出	(77,494)	(59,641)

**合併現金流量表**  
**截至2008年9月30日止九個月期間(續)**  
 (除特別註明外，以人民幣百萬元列示)

**合併現金流量表附註**

(a) 現金及現金等價物

	2008年 9月30日 (未經審計)	2007年 9月30日 (未經審計)
現金	35,318	33,335
超額存款準備金	145,305	76,024
應收銀行及非銀行金融機構款項	196,154	157,734
減：		
原到期日超過三個月的款項	11,130	8,400
買入返售協議結餘	115,792	68,237
	69,232	81,097
合計	249,855	190,456

(b) 對子公司和合營單位的投資

於2008年1月和2月，本行與德國施威比豪爾住房儲蓄銀行以現金分別對中德住房儲蓄銀行有限公司增加投資人民幣1.88億元和等值人民幣0.62億元。

於2008年上半年，本集團因增持華力達有限公司已發行股本以現金支付的價款為人民幣4.15億元。

董事會於二〇〇八年十月二十四日核准並許可發出。

張建國  
副董事長、執行董事及行長

謝孝衍  
獨立非執行董事

王淑敏  
非執行董事